Ministério da Educação

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PRÓ REITORIA DE INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO UFSM

97105-900 – Santa Maria - RS Fone: (0xx.55) 3220 8887

e-mail: proinova.financeiro@ufsm.br

ATA 03/2024 DA REUNIÃO DO CONSELHO SUPERIOR DA PROINOVA

REALIZADA NO DIA 28/08/2024

Aos vinte e oito dias do mês de Agosto de dois mil e vinte e quatro, às 09h00min, reuniram-se de forma
presencial na Sala do Coworking Prédio 61H, sob a coordenação do Prof. Daniel Pinheiro Bernardon, Pró-Reitor
da PROINOVA, o Conselho Superior da referida PROINOVA, tendo como pauta os seguintes itens: 1) Informes;
2) Apresentação de novos projetos: inovação tecnológica e social, ambientes de inovação (hub social e parque),
gestão de ambientes e 3) Assuntos gerais. Com os representantes do conselho: Prof. Luciano Schuch (Reitor
da UFSM - Presidente do Conselho); Prof. Daniel Pinheiro Bernardon (Pró-Reitor de Inovação e
Empreendedorismo); Lauren Peres Lorenzoni (Pró-reitora adjunta de Inovação e Empreendedorismo); Prof. Flavi
Ferreira Lisboa Filho (Representante da Pró-Reitoria de Extensão); Jeferson de Souza Flores (Representante
Suplente da Pró-Reitoria de Planejamento da UFSM); Maria Daniele dos Santos Dutra (Representante do
Parque Tecnológico InovaTec); Anderson Cardozo Paim (Representante Suplente), e como convidados o Victor
de Carli Lopes e a Nathália Rigui Trindade da PRE. O Prof. Daniel Pinheiro Bernardon iniciou a reunião
comentando as pautas e estabelecendo a ordem das apresentações dos novos projetos. Também explicou que
para essa reunião haveriam participações online de alguns membros do conselho. O Reitor Prof. Luciano
Schuch fez a fala inicial, introduzindo os aspectos no âmbito da inovação na UFSM. Ele concluiu parabenizando
a equipe pelo trabalho realizado e os resultados atingidos até o presente momento. PAUTA 1) Informes: O
Prof. Daniel Pinheiro Bernardon informou sobre a publicação da IN da resolução UFSM 089/2022 que define os
valores percentuais das taxas da UFSM nos projetos da Lei de Inovação. PAUTA 2) Apresentação de novos
projetos: inovação tecnológica e social, ambientes de inovação (hub social e parque), gestão de
ambientes: A pró-reitora adjunta Lauren Peres Lorenzoni apresentou o Programa Estruturante de Inovação
das Unidades Contemplando a Tecnológica, Social e Pública. Ela explicou como o projeto será executado,
também apresentou o cronograma de execução. O Prof. Daniel Pinheiro Bernardon ressaltou a importância do
projeto e relatou sobre a importância do diagnóstico nas unidades de ensino da universidade para entender as
demandas e depois aplicar projetos estratégicos alinhados de acordo com cada perfil dentro do programa, o qual
busca potencializar a inovação. O projeto também contempla a gestão e potencialização dos ambientes de
inovação. O investimento é referente a dois anos e estimado em R$ 2.000.000,00. Após, o Victor de Carli Lopes
e a Nathália Rigui Trindade apresentaram o projeto Hub de Inovação Social, explicando o que é o hub, sua
atuação e o impacto do projeto no ecossistema em que está inserido. Nathália Rigui Trindade salientou a
importância do programa, que vem gerando impacto na vivência dos participantes, como o PROGREDIR. O
Victor de Carli Lopes explicou as principais entregas do projeto. O investimento está estimado em R$
555.000,00. O Prof. Daniel Pinheiro Bernardon apresentou o projeto SMART – Santa Maria Ambiente de
Regulação e Testes, explicando que ele tem o objetivo de fomentar o desenvolvimento econômico, social e
ambiental. Possuindo um olhar regulatório e ligação com os órgãos fiscalizadores, seguindo a ideologia
sandbox. Ele explicou os entregáveis do projeto, ressaltando as integrações do projeto com a universidade,
startups, empresas de tecnologias e a administração pública. O Prof. Daniel Pinheiro Bernardon também
explicou a metodologia e cronograma do programa. A Gestora do Inovatec Maria Daniele dos Santos Dutra
destacou a importância do projeto e a ideologia sandbox no programa, tendo a missão de gerar uma ferramenta
que desenvolva a inovação pública na universidade, englobando o fator regulamentário, incentivando a
inovação. O investimento está estimado em R$ 496.000,00. O Prof. Daniel Pinheiro Bernardon salientou a
sinergia dos projetos estruturantes apresentados. O Prof. Flavi Ferreira Lisboa Filho parabenizou o trabalho e
comentou que no decorrer das execuções os devidos ajustes, integrações entre projetos e atualizações
orçamentárias serão realizados. O prof. Daniel Pinheiro Bernardon ressaltou que o atendimento aos projetos
conta com as projeções de arrecadação até 2026. O Reitor Prof. Luciano Schuch ressaltou a importância

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PRÓ REITORIA DE INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO UFSM

97105-900 – Santa Maria - RS Fone: (0xx.55) 3220 8887

e-mail: proinova.financeiro@ufsm.br

ATA 03/2024 DA REUNIÃO DO CONSELHO SUPERIOR DA PROINOVA

REALIZADA NO DIA 28/08/2024

desses projetos para a sociedade, trazendo destaque para a universidade.A pró-reitora adjunta Lauren Peres
Lorenzoni explicou que após o diagnóstico nas unidades, será possível entender como vai ser a execução do
projeto, sendo necessário a comunicação entre reitorias para validação do diagnóstico. O Prof. Daniel Pinheiro
Bernardon colocou os 3 projetos em votação para aprovação levando em conta os valores de referência.
Aprovados por unanimidade. O Prof. Daniel Pinheiro Bernardon agradeceu a presença de todos, dando por
encerrada a reunião às dez horas e vinte minutos. Em seguida, eu, Juliani Karsten Alves (Contadora), lavrei a
presente ata, que vai para assinatura dos senhores presentes à reunião.

Ata de reunião de conselho (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata 28-08-2024.pdf2
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.107747/2024-16
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

DANIEL PINHEIRO BERNARDON (Pró-Reitor(a))
01.28.00.00.0.0 - PRÓ-REITORIA DE INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO - PROINOVA

11/09/2024 08:43:35

LUCIANO SCHUCH (Reitor(a) da UFSM)
00.00.00.00.0.0 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

11/09/2024 11:26:36

LAUREN PERES LORENZONI (Pró-Reitor(a) (Substituto))
01.28.00.00.0.0 - PRÓ-REITORIA DE INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO - PROINOVA

11/09/2024 14:02:24

Código Verificador: 4633872

Código CRC: f8286dd7

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4633872&crc=f8286dd7
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4633872&crc=f8286dd7
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4633872&crc=f8286dd7